D. 14.1.1.3 (Ulp. 28 ad ed.): *Magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem.*

D. 14.1.1.7 (Ulp. 28 ad ed.): *Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onum vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.*

D. 14.3.5.11 (Ulp. 28 ad ed.): *Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit.*

Di conseguenza - vista l'importanza assunta dall'individuazione dell'attività da esercitare, delle modalità di esercizio della stessa, e non ultimo, del soggetto chiamato a svolgerla - le previsioni edittali, così come i relativi commenti dei giuristi, non potevano sottrarsi dall'identificare anche le modalità concrete tramite le quali tutte le circostanze descritte dovevano essere portate adeguatamente a conoscenza dei terzi.

Così, le fonti ci ricordano espressamente l'obbligo del preponente di dare adeguata pubblicità alla *praepositio* e al suo contenuto. Per il caso di attività commerciali terrestri¹⁴⁶, e quindi dell'*institor*, siamo informati dagli stessi giuristi:

D. 14.3.11.3 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. Litteris utrum graecis an latinis? Puto secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur.*

Ulpiano menziona chiaramente l'onere che incombe su chi esplica un'attività commerciale - definibile in termini di *negotiatio*¹⁴⁷ - di provvedere all'adeguata pubblicizzazione di una eventuale *praepositio*, procedendo a darne trascrizione a chiare lettere (*'claris litteris'*), affinché i terzi possano agevolmente averne lettura (*'unde de plano recte legi possit'*), davanti la *taberna* o il luogo in cui si svolge la *negotiatio*, e dunque non in un posto recondito, ma in uno in cui possa essere vista e letta agevolmente (*'non in loco remoto, sed in evidenti'*).

L'attenzione alle esigenze di pubblicità è tale che si pone poi, addirittura, il problema della lingua da utilizzare, se greca o latina. La risposta ancora una volta è diretta a garantire la tutela dei terzi, pertanto si richiede che l'oggetto della *praepositio* debba essere espresso secondo gli usi del luogo, in maniera che non possa risultare incomprensibile ai potenziali fruitori dell'attività commerciale. Di conseguenza, deve essere formulata in modo tale che non sia preso in considerazione chi sostenga di ignorare la lingua, o di non poter vedere quanto è stato scritto, e che i più, invece, sono in grado di leggere.

Vi sono ancora numerose disposizioni che riguardano la pubblicità della *praepositio* e delle eventuali condizioni previste dall'*exercitor*, o dal preponente dell'*institor* per l'esercizio dell'attività economica affidata al *magister* o all'*institor*.

Basti ricordare, tra le altre¹⁴⁸, quella che prescrive e regola l'attività affidata a uno o più preposti stabilendo condizioni precise per il loro operato:

¹⁴⁶ Per il commercio navale non abbiamo testimonianze in fonti giuridiche. D'altronde, la questione presenta una maggiore complessità rispetto all'attività commerciale terrestre, poichè, nel caso di quella navale, per definizione non vi era un luogo fisso in cui veniva svolta l'attività in questione. In proposito si vedano le brevi considerazioni da noi svolte in MICELI, *Sulla struttura formulare* cit., 202, nt. 31. In proposito v. WACKE, *Alle origini della rappresentanza diretta*, cit., 594.

¹⁴⁷ Dal frammento si evince chiaramente che l'obbligo è connesso al caso specifico di un'*exercitio negotiationis* legata all'esistenza di una *taberna*; a tal proposito, *supra*, § 2.6.

¹⁴⁸ D.14.3.11.2 (Ulp. 28 *ad ed.*); D.14.3.11.4 (Ulp. 28 *ad ed.*);

D.14.3.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluti cum eo contrahi vel ad certam rem? Aequissimum erit id servari, in quo praepositus est; item si plures habuit institores vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. Sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permettere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*

Come dicevamo all'inizio del paragrafo, l'*exercitor* o il preponente dell'*institor*, infatti, erano chiamati a rispondere solo degli atti conclusi nell'ambito della *praepositio*¹⁴⁹. Il principio - ricordato nelle fonti¹⁵⁰ - era quello per cui la *praepositio* '*certam legem dat contraentibus*'.

La *praepositio*, tuttavia - come ci ricorda Ulpiano in D.14.3.5.11- poteva anche non limitarsi ad individuare genericamente le attività da svolgere, ma poteva anche prevederle in modo dettagliato e preciso, precisando anche eventuali limitazioni, o particolari modalità di esplicazione delle stesse, consistenti, ad esempio, nell'inserimento di una *certa lex*, nell'intervento di garanti personali o nell'assunzione di garanzie reali ('*interventu cuiusdam personae vel sub pignore*'). Si poteva anche prevedere la nomina di più istitori con compiti diversi che potessero agire disgiuntamente o congiuntamente ('*item si plures habuit institores vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo*'). Ed, ancora si poteva impedire al preposto di contrarre con determinati soggetti o categorie di soggetti ('*nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permettere*'). Tuttavia, in quest'ultimo caso, se i divieti subivano una continua variazione, allora sarebbe stata data azione in ogni caso contro il preponente, affinché i terzi non fossero indotti in inganno ('*neque enim decipi debent contrahentes*')¹⁵¹.

Ebbene, la *praepositio* consentiva al preponente di limitare l'attività del preposto e, dunque, la propria responsabilità. Pertanto, essa poteva essere liberamente modellata e strutturata dallo stesso preponente conformemente alle proprie esigenze.

Una mancata, o un'inadeguata pubblicizzazione della *praepositio* avrebbe comportato, tuttavia, l'inopponibilità al terzo delle condizioni o delle limitazioni in essa previste e, quindi, la responsabilità del preponente anche per le obbligazioni assunte dal preposto al di fuori dei limiti e delle modalità da lui stabilite.

Era necessario, infatti, temperare le esigenze di tutela del preponente con quelle di tutela dei terzi che istauravano rapporti commerciali con il preposto.

¹⁴⁹ Gai 4.71; D. 14.1.1.7 (Ulp. 28 *ad ed.*); D. 14.3.5.11 (Ulp. 28 *ad ed.*).

¹⁵⁰ D. 14.1.1.12 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Igitur praepositio certam legem dat contraentibus. Quare si eum praeposuit navi ad hoc solum, ut vecturas exigat, non ut locet (quod forte ipse locaverat), non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum: aut si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestet, vel contra, modum egressus non obligat exercitorem: sed et si ut certis mercibus eam locet, praepositus est, puta legumini, cannabae, ille marmoribus vel alia materia locavit, dicendum erit non teneri.....*